
 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ROSSELLA TABARONI | AFORM SETTORE DOTTORATO DI RICERCA 
Via Irnerio 49 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2094620 | aform.udottricerca@unibo.it 

 

IL RETTORE 

Oggetto: Approvazione atti della selezione pubblica, per titoli, progetto di ricerca e prova orale, per 
l’ammissione al corso di dottorato in Scienze Mediche Generali e Scienze dei Servizi, 41° ciclo, a.a. 
2025/26 – Seconda tornata, indetta con D.R. Rep. n. 822, Prot. n. 162683 del 29 maggio 2025 

 

Visto l’art. 19, comma 1 della Legge 30 dicembre 2010 n. 240 che ha modificato l’art. 4 della 
Legge 3 luglio 1998 n. 210, recante norme sul dottorato di ricerca; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca “Regolamento recante modalità di 
accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per l’istituzione dei corsi di 
dottorato da parte degli enti accreditati”, del 14 dicembre 2021 n. 226; 

Richiamato  lo Statuto d’Ateneo dell’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna - emanato con D.R. 
del 13 dicembre 2011 n. 1203 e ss.mm.ii; 

Richiamato il Regolamento di Ateneo in materia di corsi di dottorato emanato con D.R. del 05 
dicembre 2016 n. 1468 e ss.mm.ii; 

Considerate le delibere del Consiglio degli Studenti del 11 febbraio 2025, del Senato Accademico del 
18 febbraio 2025 e del Consiglio di Amministrazione del 25 febbraio 2025, relative 
all’attivazione dei corsi di dottorato per il ciclo 41° - a.a. 2025/2026 – Prima tornata; 

Considerata la delibera della Giunta della Regione Emilia Romagna del 10 marzo 2025 n. 315 con la 
quale è stato approvato il finanziamento dei progetti di formazione per la ricerca 41° ciclo 
“Alte competenze per la resilienza del territorio e delle comunità” (PR FSE+ 2021/2027) 
Priorità 2. Istruzione e Formazione Obiettivo specifico e); 

Premesso che il D.R. Rep. n. 822/2025 Prot. n. 162683 del 29 maggio 2025, ha emanato il bando di 
concorso per l’ammissione ai corsi di dottorato del 41° ciclo – a.a. 2025/2026 – Seconda 
tornata; 

Premesso che il D.R. Rep. n. 853, Prot. n. 0169724 del 5 giugno 2025, ha nominato la commissione 
giudicatrice del corso di dottorato in Scienze Mediche Generali e Scienze dei Servizi; 

Considerati gli atti della Commissione giudicatrice; 

Considerate le preferenze espresse dai candidati in sede di prova orale; 

 

 

DISPONE 

Art. 1 – di approvare gli atti della selezione pubblica, per titoli, progetto di ricerca e prova orale, per 
l’ammissione al corso di dottorato in Scienze Mediche Generali e Scienze dei Servizi, 41° ciclo, a.a. 2025/26 – 
Seconda tornata, indetta con D.R. Rep. n. 822, Prot. n. 162683 del 29 maggio 2025, che prevede le seguenti 
posizioni: 

Posto 
n. 

Sostegno 
finanziario 

Descrizione Tema vincolato 

1 Borsa di 
studio 

finanziata integralmente sul bilancio centrale a 
valere sull'iniziativa "Dipartimenti di 
Eccellenza"  

Definizione di un profilo multiomico della 
fragilità e delle sue complicanze 



 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ROSSELLA TABARONI | AFORM SETTORE DOTTORATO DI RICERCA 
Via Irnerio 49 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2094620 | aform.udottricerca@unibo.it 

2 Borsa di 
studio 

finanziata dalla Regione Emilia-Romagna 
nell'ambito dei progetti di formazione per la 
ricerca 41° Ciclo - Alte competenze per la 
resilienza e la sostenibilità del territorio e delle 
comunità - PR FSE+ 2021/2027 Priorità 2. 
Istruzione e Formazione Obiettivo specifico e) 
– a valere sull’avviso approvato con 
deliberazione di Giunta Regionale n. 2072 del 
04/11/2024 - finanziamento approvato con 
delibera di Giunta Regionale n. 315 del 
10/03/2025 

 

Cambiamento climatico, migrazione e 
genere: il ruolo delle tecnologie inclusive 
nella prevenzione e nel contrasto della 
violenza sulle donne 

3 Borsa di 
studio 

finanziata integralmente sul bilancio centrale   

4 Borsa di 
studio 

finanziata integralmente sul bilancio centrale   

5 Borsa di 
studio 

finanziata integralmente sul bilancio centrale   

6 Borsa di 
studio 

finanziata integralmente sul bilancio centrale   

7 Borsa di 
studio 

finanziata integralmente sul bilancio centrale   

8 Borsa di 
studio 

finanziata integralmente sul bilancio centrale   

9 Borsa di 
studio 

finanziata in parte sul bilancio centrale e 
cofinanziata dal Dipartimento di Scienze 
Mediche e Chirurgiche 

Nuove metodiche per l'induzione del 
travaglio di parto: strategie e risultati 

10 Borsa di 
studio 

finanziata in parte sul bilancio centrale e 
cofinanziata dal Dipartimento di Scienze 
Mediche e Chirurgiche 

Tumori epatobiliari: caratterizzazione 
della risposta immunoinfiammatoria ed 
eventuale valutazione comparativa verso 
altre neoplasie trattabili con 
immunocheckpoint inhibitors 

11 Borsa di 
studio 

finanziata in parte sul bilancio centrale e 
cofinanziata dal Dipartimento di Scienze 
Mediche e Chirurgiche 

Tumori epatobiliari: caratterizzazione 
della risposta immunoinfiammatoria ed 
eventuale valutazione comparativa verso 
altre neoplasie trattabili con 
immunocheckpoint inhibitors 

12 Borsa di 
studio 

finanziata in parte sul bilancio centrale e 
cofinanziata dal Dipartimento di Scienze 
Mediche e Chirurgiche a valere su fondi del 
progetto CPW “Cancer Prevention at Work 
(CPW): Occupational health surveillance in the 
implementation of prevention of infection-
related cancer” (GA n. 101104716) finanziato 
nell’ambito del programma quadro Horizon 
Europe – CUP J53C23000930006 

Prevenzione dei tumori legati alle 
infezioni 

13 Borsa di 
studio 

finanziata dalla Regione Emilia-Romagna 
nell'ambito dei progetti di formazione per la 
ricerca 41° Ciclo - Alte competenze per la 

Sviluppo e ottimizzazione di strategie eco 
sostenibili per la diminuzione 



 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ROSSELLA TABARONI | AFORM SETTORE DOTTORATO DI RICERCA 
Via Irnerio 49 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2094620 | aform.udottricerca@unibo.it 

resilienza e la sostenibilità del territorio e delle 
comunità - PR FSE+ 2021/2027 Priorità 2. 
Istruzione e Formazione Obiettivo specifico e) 
- Azione n. 2 - Transizione Ecologica - a valere 
sull’avviso approvato con deliberazione di 
Giunta Regionale n. 344 del 10/03/2025 - 
finanziamento approvato con delibera di 
Giunta Regionale n. 732 del 19/05/2025 – CUP 
J33C25000520006 

 

dell’impatto ambientale di strumenti, 
laboratori di ricerca e interventi sanitari 

14 Borsa di 
studio 

finanziata dal Dipartimento di Scienze 
Mediche e Chirurgiche 

Ruolo del microbioma umano nei 
disordini infantili e pediatrici 

 

Art. 2 - di approvare la seguente graduatoria generale di merito: 

Pos. Cognome e Nome Punteggio 
in 
centesimi 

Idoneità per posizioni riservate e/o temi vincolati 

1 MANIERI ELISA 86,1 Pos. 2 con tema vincolato “Cambiamento climatico, migrazione e 
genere: il ruolo delle tecnologie inclusive nella prevenzione e nel 
contrasto della violenza sulle donne” 

2 RADI GIORGIA 84 Pos. 1 con tema vincolato “Definizione di un profilo multiomico della 
fragilità e delle sue complicanze” 

3 BOLING LINDSAY 
BROOKE 

82,6 Poss. 10, 11 con tema vincolato “Tumori epatobiliari: 
caratterizzazione della risposta immunoinfiammatoria ed eventuale 
valutazione comparativa verso altre neoplasie trattabili con 
immunocheckpoint inhibitors” 

4 DIONISI CAMILLA 82,5 Pos. 9 con tema vincolato “Nuove metodiche per l'induzione del 
travaglio di parto: strategie e risultati” 

5 GUALANDI ALBERTO 79,3  

6 GIOVANETTI NOEMI 78,5 Pos. 14 con tema vincolato “Ruolo del microbioma umano nei 
disordini infantili e pediatrici” 

7 GIROLAMI FRANCESCA 77,3 Poss. 10, 11 con tema vincolato “Tumori epatobiliari: 
caratterizzazione della risposta immunoinfiammatoria ed eventuale 
valutazione comparativa verso altre neoplasie trattabili con 
immunocheckpoint inhibitors” 

8 BONASONI MARIA 
PAOLA 

77  

9 BARBAZZA ALICE 76,6  

10 SANNA ELENA 75 Pos. 2 con tema vincolato “Cambiamento climatico, migrazione e 
genere: il ruolo delle tecnologie inclusive nella prevenzione e nel 
contrasto della violenza sulle donne” 

11 PIEMONTI LINDA 74  

12 DOGLIOLI MARISOL 73,3  

13 LOTFI FERESHTE 73 Pos. 12 con tema vincolato “Prevenzione dei tumori legati alle 
infezioni” 

14 ESPOSITO GIORGIA 71,8 Pos. 13 con tema vincolato “Sviluppo e ottimizzazione di strategie 
eco sostenibili per la diminuzione dell’impatto ambientale di 
strumenti, laboratori di ricerca e interventi sanitari” 



 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ROSSELLA TABARONI | AFORM SETTORE DOTTORATO DI RICERCA 
Via Irnerio 49 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2094620 | aform.udottricerca@unibo.it 

15 PELLE SILVIA 70,1  

16 CIOROIANU CRISTINA 
STELA 

69,2 Poss. 10, 11 con tema vincolato “Tumori epatobiliari: 
caratterizzazione della risposta immunoinfiammatoria ed eventuale 
valutazione comparativa verso altre neoplasie trattabili con 
immunocheckpoint inhibitors” 

17 BRIGHENTI ALICE 68,6  

18 GIAMPIETRO ALESSIA 66 Pos. 13 con tema vincolato “Sviluppo e ottimizzazione di strategie 
eco sostenibili per la diminuzione dell’impatto ambientale di 
strumenti, laboratori di ricerca e interventi sanitari” 

19 ALLEN CALEIGH 65,7 Pos. 2 con tema vincolato “Cambiamento climatico, migrazione e 
genere: il ruolo delle tecnologie inclusive nella prevenzione e nel 
contrasto della violenza sulle donne” 

20 VACCARO MARIA 
CHIARA 

65,4  

21 FERRARI VITTORIO 65  

22 BASTIA MARGHERITA 62,5  

23 BRIGANTI GIOVANNI 
LEONARDO 

60  

Art. 3 – di approvare le seguenti sub-graduatorie per temi vincolati: 

Art. 3a – Pos. 1 dal tema vincolato “Definizione di un profilo multiomico della fragilità e delle sue 
complicanze” 

Pos. Cognome e Nome Punteggio in centesimi 

1 RADI GIORGIA 84 

Art. 3b – Pos. 2 dal tema vincolato “Cambiamento climatico, migrazione e genere: il ruolo delle tecnologie 
inclusive nella prevenzione e nel contrasto della violenza sulle donne” 

Pos. Cognome e Nome Punteggio in centesimi 

1 MANIERI ELISA 86,1 

2 SANNA ELENA 75 

3 ALLEN CALEIGH 65,7 

Art. 3c – Pos. 9 dal tema vincolato “Nuove metodiche per l'induzione del travaglio di parto: strategie e 
risultati” 

Pos. Cognome e Nome Punteggio in centesimi 

1 DIONISI CAMILLA 82,5 

Art. 3d – Poss. 10, 11 dal tema vincolato “Tumori epatobiliari: caratterizzazione della risposta 
immunoinfiammatoria ed eventuale valutazione comparativa verso altre neoplasie trattabili con 
immunocheckpoint inhibitors” 

Pos. Cognome e Nome Punteggio in centesimi 

1 BOLING LINDSAY BROOKE 82,6 

2 GIROLAMI FRANCESCA 77,3 

3 CIOROIANU CRISTINA STELA 69,2 

Art. 3e – Pos. 12 dal tema vincolato “Prevenzione dei tumori legati alle infezioni” 

Pos. Cognome e Nome Punteggio in centesimi 

1 LOTFI FERESHTE 73 



 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ROSSELLA TABARONI | AFORM SETTORE DOTTORATO DI RICERCA 
Via Irnerio 49 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2094620 | aform.udottricerca@unibo.it 

Art. 3f – Pos. 13 dal tema vincolato “Sviluppo e ottimizzazione di strategie eco sostenibili per la diminuzione 
dell’impatto ambientale di strumenti, laboratori di ricerca e interventi sanitari” 

Pos. Cognome e Nome Punteggio in centesimi 

1 ESPOSITO GIORGIA 71,8 

2 GIAMPIETRO ALESSIA 66 

Art. 3g – Pos. 14 dal tema vincolato “Ruolo del microbioma umano nei disordini infantili e pediatrici” 

Pos. Cognome e Nome Punteggio in centesimi 

1 GIOVANETTI NOEMI 78,5 

 

Art. 4 – di nominare vincitori: 

Cognome e Nome Sostegno finanziario Posizioni riservate e/o temi vincolati 

MANIERI ELISA Borsa di studio finanziata integralmente sul 
bilancio centrale 

 

RADI GIORGIA Borsa di studio finanziata integralmente sul 
bilancio centrale a valere sull'iniziativa 
"Dipartimenti di Eccellenza" 

Pos. 1 con tema vincolato “Definizione di 
un profilo multiomico della fragilità e 
delle sue complicanze” 

BOLING LINDSAY 
BROOKE 

Borsa di studio finanziata in parte sul bilancio 
centrale e cofinanziata dal Dipartimento di 
Scienze Mediche e Chirurgiche 

Poss. 10, 11 con tema vincolato “Tumori 
epatobiliari: caratterizzazione della 
risposta immunoinfiammatoria ed 
eventuale valutazione comparativa 
verso altre neoplasie trattabili con 
immunocheckpoint inhibitors” 

DIONISI CAMILLA Borsa di studio finanziata in parte sul bilancio 
centrale e cofinanziata dal Dipartimento di 
Scienze Mediche e Chirurgiche 

Pos. 9 con tema vincolato “Nuove 
metodiche per l'induzione del travaglio 
di parto: strategie e risultati” 

GUALANDI ALBERTO Borsa di studio finanziata integralmente sul 
bilancio centrale 

 

GIOVANETTI NOEMI Borsa di studio finanziata dal Dipartimento di 
Scienze Mediche e Chirurgiche 

Pos. 14 con tema vincolato “Ruolo del 
microbioma umano nei disordini infantili 
e pediatrici” 

GIROLAMI FRANCESCA Borsa di studio finanziata in parte sul bilancio 
centrale e cofinanziata dal Dipartimento di 
Scienze Mediche e Chirurgiche 

Poss. 10, 11 con tema vincolato “Tumori 
epatobiliari: caratterizzazione della 
risposta immunoinfiammatoria ed 
eventuale valutazione comparativa 
verso altre neoplasie trattabili con 
immunocheckpoint inhibitors” 

BONASONI MARIA 
PAOLA 

Borsa di studio finanziata integralmente sul 
bilancio centrale 

 

BARBAZZA ALICE Borsa di studio finanziata integralmente sul 
bilancio centrale 

 

SANNA ELENA Borsa di studio finanziata dalla Regione 
Emilia-Romagna nell'ambito dei progetti di 
formazione per la ricerca 41° Ciclo - Alte 
competenze per la resilienza e la sostenibilità 
del territorio e delle comunità - PR FSE+ 

Pos. 2 con tema vincolato 
“Cambiamento climatico, migrazione e 
genere: il ruolo delle tecnologie inclusive 
nella prevenzione e nel contrasto della 
violenza sulle donne” 



 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ROSSELLA TABARONI | AFORM SETTORE DOTTORATO DI RICERCA 
Via Irnerio 49 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2094620 | aform.udottricerca@unibo.it 

2021/2027 Priorità 2. Istruzione e Formazione 
Obiettivo specifico e) – a valere sull’avviso 
approvato con deliberazione di Giunta 
Regionale n. 2072 del 04/11/2024 - 
finanziamento approvato con delibera di 
Giunta Regionale n. 315 del 10/03/2025 

PIEMONTI LINDA Borsa di studio finanziata integralmente sul 
bilancio centrale 

 

DOGLIOLI MARISOL Borsa di studio finanziata integralmente sul 
bilancio centrale 

 

LOTFI FERESHTE Borsa di studio finanziata in parte sul bilancio 
centrale e cofinanziata dal Dipartimento di 
Scienze Mediche e Chirurgiche a valere su 
fondi del progetto CPW “Cancer Prevention at 
Work (CPW): Occupational health surveillance 
in the implementation of prevention of 
infection-related cancer” (GA n. 101104716) 
finanziato nell’ambito del programma quadro 
Horizon Europe – CUP J53C23000930006 

Pos. 12 con tema vincolato “Prevenzione 
dei tumori legati alle infezioni” 

ESPOSITO GIORGIA Borsa di studio finanziata dalla Regione 
Emilia-Romagna nell'ambito dei progetti di 
formazione per la ricerca 41° Ciclo - Alte 
competenze per la resilienza e la sostenibilità 
del territorio e delle comunità - PR FSE+ 
2021/2027 Priorità 2. Istruzione e Formazione 
Obiettivo specifico e) - Azione n. 2 - 
Transizione Ecologica - a valere sull’avviso 
approvato con deliberazione di Giunta 
Regionale n. 344 del 10/03/2025 - 
finanziamento approvato con delibera di 
Giunta Regionale n. 732 del 19/05/2025 – 
CUP J33C25000520006 

Pos. 13 con tema vincolato “Sviluppo e 
ottimizzazione di strategie eco 
sostenibili per la diminuzione 
dell’impatto ambientale di strumenti, 
laboratori di ricerca e interventi sanitari” 

Art. 5 – che l’immatricolazione dei vincitori deve essere completata entro la data indicata sul Portale di 
Ateneo (pagina dedicata al dottorato in Scienze Mediche Generali e Scienze dei Servizi), a pena di esclusione. 

Art. 6 - che i posti e le borse di studio banditi siano assegnati sotto condizione di parere favorevole espresso 

dall’ANVUR sul soddisfacimento dei requisiti per l’accreditamento ministeriale del corso di dottorato in 

Scienze Mediche Generali e Scienze dei Servizi. 

Art. 7 - di incaricare il Settore Dottorato di ricerca dell’esecuzione del presente provvedimento, che verrà 
registrato nel repertorio generale dei decreti. 

 

IL RETTORE 

Prof. Giovanni Molari 
Firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
e s.m.i. 



 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ROSSELLA TABARONI | AFORM SETTORE DOTTORATO DI RICERCA 
Via Irnerio 49 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2094620 | aform.udottricerca@unibo.it 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale dell’Emilia-Romagna entro 60 giorni dalla sua pubblicazione ovvero ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla sua pubblicazione. 

 

 


		2025-07-21T21:07:43+0000
	Simona Tondelli




